
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep.Gen. 2551-2016 

Settore Lavori pubblici 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 467 del 28-11-2016 
(n. 1415 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ADEGUAMENTO E MESSA A NO RMA 

DELLA SCUOLA DELL’ INFANZIA SAN NICOLA. AFFIDAMENTO  
INCARICO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA E COORDINA ZIONE 
DELLA SICUREZZA 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 
 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
PREMESSO che il Comune di Ortona è stato destinatario di un contributo da parte del Ministero 
dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) ai sensi dell’art. 1, comma 177 della L. 13 
luglio 2015 n. 107 (“Legge Buona Scuola”) per finanziare indagine diagnostiche dei solai degli 
edifici scolastici, quale attività di conoscenza del grado di sicurezza degli edifici scolastici e di 
prevenire eventi di crollo dei relativi solai e controsoffitti; 
CONSIDERATO  che: 
- con Determinazione Dirigenziale III settore 17 del 28/10/2016 sono stati conferiti gli incarichi a 
professionisti esterni e al laboratorio di prove sui materiali, per l’esecuzione delle indagine 
diagnostiche; 
- in data 04/10/2016 sono state rimesse dai professionisti incaricati le relazioni conclusive ed i 
risultati della indagini diagnostiche; 
- dall’esame della suddetta documentazione tecnica sono stati rilevati situazioni di rischio per la 
scuola dell’infanzia San Nicola in quanto dall’esecuzione delle indagini diagnostiche sono stati 
riscontrati problemi di trasmissione di quota dei carichi della copertura sulla controsoffittatura 
realizzata con solaio di tipo SAP; 



Pag. 2 di 3 

- con ordinanza Sindacale n. 88/2016 il fabbricato di cui sopra è stata dichiarato inagibile con 
conseguente divieto di utilizzo; 
RITENUTO  necessario procedere ad effettuare interventi di ristrutturazione e messa in sicurezza 
del citato edificio; 
CONSIDERATO  che necessita procedere all’affidamento dell’incarico per la redazione del 
progetto definitivo; 
RITENUTA  la necessità di avvalersi di professionalità esterna in quanto nell’organico di questo 
Comune non sono presenti figure professionali provviste di capacità specifica in materia; 
RITENUTO che per l’affidamento dell’incarico in oggetto risulta ammissibile l’applicazione 
dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 relativamente alla parte di affidamenti di servizi 
d’ingegneria e architettura di carattere fiduciario e sotto la soglia di € 40.000,00; 
VISTE  le norme del Vigente Regolamento Comunale per l’acquisto di servizi e forniture in 
economia, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 20/11/2009; 
DATO  atto che, al fine di individuare idoneo professionista a cui affidare l’incarico di 
progettazione e la sicurezza in fase di progettazione, sono stati approvati, in esecuzione della 
deliberazione  della Giunta Comunale n. 120 del 04.09.2012 appositi avvisi pubblici per la 
selezione di soggetti cui conferire incarichi;   
CONSIDERATO  che in seguito a detti avvisi sono state acquisite agli atti dell’Ente domande di 
partecipazione da parte di tecnici abilitati; 
VALUTATO  positivamente i curricula dei professionisti Geom. Colaiacovo Luca e Arch. Carla 
Massari; 
CONSIDERATA  la disponibilità e l’affidabilità dei professionisti, in rapporto all’oggetto 
dell’incarico da affidare; 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 

RITENUTO  che la spesa sarà inserita nel quadro economico del progetto definitivo e l’intervento 
sarà inserito nel Programma Triennale 2017-2019 annualità 2017; 
VISTO  il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  
enti locali”; 
VISTO  l’art. 267 c. 10 del D.P.R. n. 207/2010; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 

DETERMINA 
1. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa, all’affidamento dell’incarico per la redazione 

del progetto definitivo e il coordinamento della  sicurezza in fase di progettazione, per gli 
interventi di ristrutturazione e messa in sicurezza della scuola dell’infanzia San Nicola mediante 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto del D. Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016, dell’art.267, comma 10 e del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 
 

2. di affidare l’incarico per la redazione del progetto definitivo congiuntamente al Geom. 
Colaiacovo Luca e all’Arch. Carla Massari stabilendo il compenso complessivo da corrispondere 
ai professionisti in € 4.500,00 oltre IVA 22% e contributo previdenziale. 

 
3. di affidare l’incarico quale coordinatore della sicurezza al solo geom. Colaiacovo Luca, 

stabilendo  il compenso da corrispondere  in € 1.500,00 oltre IVA 22% e contributo 
previdenziale. 

 
4. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

 a) fine da perseguire:   progettazione definitiva e coordinamento della sicurezza in fase di 



Pag. 3 di 3 

progettazione; 
 b) oggetto del contratto: ristrutturazione e messa in sicurezza della scuola dell’infanzia San 

Nicola; 
 c) forma del contratto: in forma privata con stipula convenzione; 
 d) clausole essenziali: come previsto nella convenzione disciplinare d’incarico. 

 
5. di approvare lo schema di disciplinare di incarico regolante i rapporti tra Amministrazione  

Comunale e gli affidatari. 
 

6. Dare atto che la spesa sarà inserita nel quadro economico del progetto definitivo e l’intervento 
sarà inserito nel Programma Triennale 2017-2019 annualità 2017. 

 
7. di dare atto infine  che sono  stati  attribuiti i seguenti codici: 

-arch. Massari Carla   CIG: Z931C36869 
-geom. Colaiacovo Luca CIG: ZCF1C368E5 
 

8. di notificare il presente atto all’Arch. Carla Massari e Geom. Colaiacovo Luca 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  2 Dicembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

    Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993 
 


